
6Editais & Classificados Terça-feira, 4 de outubro de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 003/2020. OBJETO: pres-
tação de serviços de transporte mediante a locação de 2 
(dois) veículos tipo sedan, versão luxo da linha, câmbio au-
tomático, porte médio e freios ABS. TERMO ADITIVO:  02. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 028/2020. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO: F1929 LOCA-
DORA DE VEÍCULOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
26.168.384/0001-40. DATA DE ASSINATURA: 28/09/2022. 
VIGÊNCIA: de 02/10/2022 a 01/10/2023. VALOR TOTAL: R$ 
91.200,00 (noventa e um mil e duzentos reais). LICITAÇÃO: 
005/2020. NOTA DE EMPENHO: 164/2022 de 27/09/2022. 
EMBASAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993. Cópia 
do termo, encontra-se disponível no portal da transparência.

Porto Real, 03 de Outubro de 2022

COMPRAS, LICITAÇÕES  E CONTRATOS

EXTRATO TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 013/2021. OBJETO: locação 
de 11 salas e área destinada para estacionamento, localizada 
na Avenida Dom Pedro II, 1226, Centro – Porto Real, para ins-
talação dos gabinetes dos vereadores. TERMO ADITIVO: 01. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 088/2021. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO: Ana Paula 
Bernardelli da Silva, inscrita no CPF sob o nº 766.006.887-
34. DATA DE ASSINATURA: 03/10/2022. VIGÊNCIA: de 
03/10/2022 a 02/10/2023. VALOR ESTIMADO: R$ 165.381,72 
(cento e sessenta e cinco mil e trezentos e oitenta e um reais 
e setenta e dois centavos). LICITAÇÃO: dispensada na forma 
do artigo 24, X da Lei 8.666/1993.  NOTA DE EMPENHO: 
166/2022 de 03/10/2022. EMBASAMENTO: Lei 8.666/1993 e 
8.245/1991. Cópia do termo, encontra-se disponível no portal 
da transparência.

Porto Real, 03 de Outubro de 2022

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

PAUTA DA 56ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO 
PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO DA SÉTIMA LEGIS-

LATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
7ª LEGISLATURA - PERÍODO 2021 – 2024

Realização em 05/10/2022

1 - EXPEDIENTE
Ata da 55ª Sessão Legislativa Ordinária do 2º Período Legis-
lativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.
Moção de Congratulações ou louvor nº 41/2022 – Moção de 
Louvor e Reconhecimento para Lucas Miranda de Carvalho.

2 - ORDEM DO DIA
(art. 129 e 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Porto Real/RJ)

Única votação
Veto 0010/22 – Veto total ao Autógrafo de Lei nº 813/2022
Veto 0011/22 – Veto total ao Autógrafo de Lei nº 814/2022

2ª discussão e 2ª votação
Projeto de Lei n°22/2022 – Proibir a Emissão de Ruídos Ex-
cessivos em Escapamentos de Veículos Moto Ciclísticos no 
Município de Porto Real

CARLOS ANTÔNIO DE LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 169/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉ-
DITO/AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO 
ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM CHIP DE SEGURANÇA. 
Início do recebimento das propostas: 05/10/2022 às 17h30 - 
Encerramento de recebimento: 18/10/2022 às 09h00 – Aber-
tura e Início do Pregão: 18/10/2022 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 170/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AVALIAÇÃO EM 
MASSA DE IMÓVEIS PARA A ATUALIZAÇÃO DA PLANTA 
GENÉRICA DE VALORES DO MUNICÍPIO DE BARRA MAN-
SA/RJ. Início do recebimento das propostas: 05/10/2022 às 
17h30 - Encerramento de recebimento: 18/10/2022 às 09h00 
– Abertura e Início do Pregão: 18/10/2022 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 171/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS – SRP. 
Início do recebimento das propostas: 07/10/2022 às 17h30 - 
Encerramento de recebimento: 20/10/2022 às 09h00 – Aber-
tura e Início do Pregão: 20/10/2022 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 172/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO COMPACTA ECMQAR-5 
PARA MONITORAMENTO AMBIENTAL DE GASES E PARTI-
CULADOS. Início do recebimento das propostas: 06/10/2022 
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 19/10/2022 às 
09h00 – Abertura e Início do Pregão: 19/10/2022 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 174/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE RE-
GIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, INCLUINDO INS-
TALAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO 
E SUPORTE TÉCNICO. Início do recebimento das propostas: 
11/10/2022 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 24/10/2022 
às 09h00 – Abertura e Início do Pregão: 24/10/2022 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência 
(www.portaltransparencia.rj.gov.br) e através dos e-mails coor-
denadoria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de 
empenho para contratação da empresa Bunker Comercial Ltda, 
no valor de R$ 372.000,00  (trezentos e setenta e dois mil reais) 
para  manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
do Fundo Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme Processo Administrativo nº 18.227/2022, art. 
25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 03 de outubro de 2022.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão 
de empenho para locação de imóvel de Eliziana de Oliveira 
Alves, situado na Rua Nivaldo Nascimento, 356 Q: G Lote 35  
– bairro Nova Alegria – Resende/RJ, para atender a Unidade 
de Saúde da Família Jardim Alegria / Beira Rio, no valor global  
de R$ 45.408,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e oito 
reais), por um período de 12 (doze) meses, conforme Processo 
Administrativo nº 22.514/2022, por Dispensa de Licitação, art. 
24, Inciso X da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 03 de outubro de 2022. 
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES
COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 076/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Municipal 
de Licitações Compras e Contratos torna público que realizará 
às 10:00 horas, do dia 18 de outubro de 2022 na Sala de 
Licitações do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de 
Novembro à Rua Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, 
licitação nº 076/2022 na modalidade Pregão na forma presen-
cial, tipo menor preço, objetivando AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (KIT LANCHE) para atender a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE conforme especifi cações contidas no 
edital e seus anexos que são parte integrante do Processo 
Administrativo nº 4924/2022. O Edital poderá ser retirado 
no portal ofi cial do município no endereço eletrônico https://
www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do edital na Secretaria 
de Licitações Compras e Contratos os interessados deverão 
trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfi te tamanho 
A4 branco e documentos de identifi cação civil. VALOR MÁ-
XIMO ADMITIDO: R$ 171.445,25 (cento e setenta e um mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)

Porto Real, 03 de outubro de 2022.

LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

COMPRAS E CONTRATOS

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 350/2022 - ERRATA – Objeto: - Aqui-
sição de notebook, conforme edital. Processo Adminis-
trativo n°: 19.195/2022. Data/Hora 20/10/2022 às 14:30 
horas. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br 
menu»licitações»licitações agendadas e pregão eletrônico no 
site do Banco do Brasil -Informações e-mail: editais.resende@
gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS


